OF. GAB.: 141/2025

Assunto: Requerimento de informações

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória – Vereador Anderson Goggi,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência,

Senhor Prefeito de Vitória, Lorenzo Pazolini, informações detalhadas acerca da paralisação das

obras de requalificação do parque e da quadra da Praça Mário Elias da Silva, situada no bairro

Jardim Camburi, atrás da Igreja Católica e anexa ao Posto de Saúde.

Conforme relatos de comerciantes e frequentadores da localidade, a obra encontra-se

paralisada há mais de um ano, gerando prejuízos ao comércio local e à convivência comunitária.

A ausência de estrutura adequada, como um parquinho e quadra reformados, tem contribuído

para a diminuição do movimento na praça, afetando diretamente aqueles que dependem

economicamente da atividade no local.

Há ainda denúncias de abandono, com relatos de funcionários dormindo no canteiro de obras

e inexistência de atividades efetivas no local, configurando um cenário de descaso e

desperdício de recursos públicos. Segundo informações apuradas, a obra encontra-se com mais

de seis meses de atraso em relação ao cronograma inicialmente previsto.

Diante do exposto, requer-se:

1. Informações sobre o contrato da obra (empresa responsável, valores empenhados,

prazo contratual e aditivos, se houver);

2. Justificativa formal para a paralisação da obra;

3. Prazos atualizados para retomada e conclusão dos trabalhos;

4. Medidas de fiscalização adotadas pela Prefeitura frente à situação denunciada.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A presente solicitação visa garantir transparência na gestão pública, assegurar o direito da

população à informação e promover a eficiência e continuidade dos serviços públicos,

conforme previsto no art. 37 da Constituição Federal.

Atenciosamente,

Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 19 de maio de 2025.

Aylton Dadalto
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003900330030003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 19/05/2025 12:39

Checksum: 72E455C824B13E3DB0EE9374D3CB20E542C02E640801BFD408EAFBC674BF7A63

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.